
    令和６年１１月６日 

 豊水小学校保護者 様 

                                                            玉名市立豊水小学校 

                                                             校長 菊川 博行 

 

令和６年度前期学校評価（児童・保護者アンケート）の結果について 

 

 深秋の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご健勝のことと拝察いたします。 

令和６年度前期の学校評価保護者アンケートについてご回答いただき、大変お世話になりました。 

 児童・保護者からご回答いただいたアンケート結果を集計・分析し、今年度の前期学校評価としてま
とめましたのでお知らせします。保護者アンケート及び児童アンケートは４段階評価で、「そう思う・よく
あてはまる」を４点、「だいたいそう思う・だいたいあてはまる」を３点、「あまり思わない・あまりあてはまら
ない」を２点、「思わない・あてはまらない」を１点として数値化しています。 

 

○保護者の評価から見えてきたこと【課題と改善点】 

  まず、得点から見ると、アンケート項目２９項目中２７項目で３．０を超えており、これらのことから、全体
的に良い結果となっています。特に下記の項目等については得点３．５以上の高い結果でした。 

 〇「１２．お子さんは、友だちとなかよく生活していますか。」  

   得点：３．５  肯定的回答：９７％ 

 ○「１３．お子さんは、いじめや差別を許さない心が育っていると思いますか。」 

   得点：３．５  肯定的回答：１００％ 

   

子どもたちが友だちとなかよく生活していることは、良好な友だちとの関係が構築されていることであ
り、楽しく元気に登校できる要因の一つでもあると考えます。今後も子どもたちがより楽しく元気に登校
できるように取り組んでいくとともに、お子様を元気に学校に送り出していただいている各家庭にも深く
感謝申し上げます。また、いじめや差別を許さない心が育っていると感じられるのは、仲間づくりや人権
教育などへの意識が高まっていると考えます。自己肯定感の高まる取組も、引き続き家庭とも連携しな
がら進めて参ります。 

 一方で、以下の項目については、本校の大きな課題であると考えます。 

 〇「５．お子さんは、テレビやゲームなどの時間・家庭のルールを守っていますか。」  

   得点：２．６（昨年度比較－０．２４） 肯定的回答：５１％（昨年度比較－２２．８％） 

 

 「テレビやゲームなどの時間・家庭のルール」については、児童による評価結果と同様に本校の課題
の一つです。年４回のメディアコントロールウィークの実施や再度ご家庭でのルールをご確認いただ
き、節度ある生活が送れますようご協力をお願いいたします。 

 

○児童の評価から見えてきたこと【課題と改善点】  

 ２５項目中１７項目において３．５以上の得点であり、高い評価でした。 

 ・「１２．友だちとなかよく過ごすことができた。」 

・「２０．先生は自分たち一人一人を大切にして教えたりしている。」 

 特に項目１２、２０、については肯定的回答が１００％であり、すべての児童がしっかりルールやマナ
ーを守って学校生活を送ろうとしている様子がうかがえるとともに、「自分たちは、先生たちから大切にさ
れている」と実感していること分かります。 

 しかし、児童アンケートによる評価はあくまでも自己評価ですので、子どもたちの意識と実際の言動
を担任が正しく看取り、状況に合った的確な指導・支援を今後心がけなければならないと考えます。 

  

 保護者の皆様方からご回答いただきました学校評価から、子どもたちが「毎日楽しく行きたくなる学
校」であり続けられるように、ご家庭と連携しながら職員一丸となって取り組んでまいります。 

皆様のご支援、ご助言等今後もよろしくお願いいたします。ご協力、ありがとうございました。なお、学
校 HPに各質問項目の結果（平均得点及び肯定的回答比率）を近日中に掲載する予定です。    


